
SUMARIO

Domingo, 25 de abril de 2004 Año XXVI Extraordinario Núm. 3
Edita: Servicio de Publicaciones y BOJA Teléfono: 95 503 48 00*
CONSEJERIA DE LA PRESIDENCIA Fax: 95 503 48 05
Secretaría General Técnica. Depósito Legal: SE 410 - 1979
Dirección: Apartado Oficial Sucursal núm. 11. Bellavista. ISSN: 0212 - 5803
41014 SEVILLA Formato: UNE A4
Talleres: Servicio de Publicaciones y BOJA

1. Disposiciones generales
PAGINA

PRESIDENCIA

Decreto del Presidente 11/2004, de 24 de abril,
sobre reestructuración de Consejerías. 3

2. Autoridades y personal

2.1. Nombramientos, situaciones
e incidencias

PRESIDENCIA

Decreto del Presidente 10/2004, de 24 de abril,
por el que se dispone el cese de los Consejeros
y Consejeras en funciones de la Junta de Andalucía. 4

Decreto del Presidente 12/2004, de 24 de abril,
por el que se designan los Consejeros y Con-
sejeras de la Junta de Andalucía. 5

3. Otras disposiciones

CONSEJERIA DE ECONOMIA Y HACIENDA

Orden de 23 de marzo de 2004, por la que se
dispone la publicación de los Presupuestos de
Explotación y de Capital y del Programa de Actua-
ción, Inversión y Financiación de la Empresa
Pública de Gestión Medioambiental, S.A. 5





BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 3

1. Disposiciones generales

PRESIDENCIA

DECRETO del Presidente 11/2004, de 24 de abril,
sobre reestructuración de Consejerías.

En virtud de lo que establecen los artículos 16.4 y 36.2
de la Ley 6/1983, de 21 de julio, del Gobierno y la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo 1. Consejerías.
1. La Administración de la Comunidad Autónoma se orga-

niza en las siguientes Consejerías:

- Consejería de la Presidencia.
- Consejería de Gobernación.
- Consejería de Economía y Hacienda.
- Consejería de Justicia y Administración Pública.
- Consejería de Innovación, Ciencia y Empresas.
- Consejería de Obras Públicas y Transportes.
- Consejería de Empleo.
- Consejería de Turismo, Comercio y Deporte.
- Consejería de Agricultura y Pesca.
- Consejería de Salud.
- Consejería de Educación.
- Consejería para la Igualdad y Bienestar Social.
- Consejería de Cultura.
- Consejería de Medio Ambiente.

2. El orden de prelación será el establecido en el apartado
anterior.

Artículo 2. Consejería de la Presidencia.
1. Corresponden a la Consejería de la Presidencia:

a) Las competencias que actualmente tiene atribuidas,
con excepción de las ejercidas por la Secretaría General para
la Sociedad de la Información y la Dirección General de Sis-
temas de Información y Telecomunicaciones, y las relativas
al Instituto Andaluz de la Mujer y al Instituto Andaluz de la
Juventud.

b) Las competencias que en la actualidad tiene atribuidas
la Consejería de Relaciones Institucionales.

2. Las competencias ejercidas por la Dirección General
de Comunicación Social se mantienen adscritas a la Consejería
de la Presidencia.

Artículo 3. Consejería de Economía y Hacienda.
Corresponden a la Consejería de Economía y Hacienda

las competencias que actualmente tiene atribuidas, salvo las
ejercidas por la Dirección General de Comercio y las relativas
a la empresa pública Agencia Andaluza de Promoción Exterior
(EXTENDA).

Artículo 4. Consejería de Justicia y Administración Pública.
Corresponden a la Consejería de Justicia y Administración

Pública las competencias que actualmente tiene atribuidas,
salvo las relativas a la política informática de la Administración
de la Junta de Andalucía.

Artículo 5. Consejería de Innovación, Ciencia y Empresas.
1. Corresponden a la Consejería de Innovación, Ciencia

y Empresas:

a) Las competencias que actualmente tiene atribuidas la
Consejería de Educación y Ciencia ejercidas por la Secretaría
General de Universidades e Investigación y la Dirección General
de Universidades.

b) Las competencias que en la actualidad tiene atribuidas
la Consejería de Empleo y Desarrollo Tecnológico ejercidas
por la Secretaría General de Industria y Desarrollo Tecnológico
a través de la Dirección General de Industria, Energía y Minas,
la Dirección General de Desarrollo Tecnológico e Incentivos
y la Dirección General de Economía Social.

c) Las competencias atribuidas a la Consejería de la Pre-
sidencia que son ejercidas por la Dirección General de Sistemas
de Información y Telecomunicaciones y la Secretaría General
para la Sociedad de la Información, con excepción de las rela-
tivas a la Dirección General de Comunicación Social.

d) Las competencias sobre política informática de la Admi-
nistración de la Junta de Andalucía que actualmente tiene
atribuidas la Consejería de Justicia y Administración Pública.

2. Se adscriben a la Consejería de Innovación, Ciencia
y Empresas el Instituto Andaluz de Investigación y Formación
Agraria, Pesquera, Alimentaria y de la Producción Ecológica
y el Instituto de Fomento de Andalucía.

Artículo 6. Consejería de Obras Públicas y Transportes.
Corresponden a la Consejería de Obras Públicas y Trans-

portes las competencias que actualmente tiene atribuidas, sal-
vo las ejercidas por la Secretaría General de Aguas.

Artículo 7. Consejería de Empleo.
Corresponden a la Consejería de Empleo las competencias

que actualmente tiene atribuidas la Consejería de Empleo y
Desarrollo Tecnológico, excepto las ejercidas por la Secretaría
General de Industria y Desarrollo Tecnológico a través de la
Dirección General de Industria, Energía y Minas, la Dirección
General de Desarrollo Tecnológico e Incentivos y la Dirección
General de Economía Social, así como las relativas al Instituto
de Fomento de Andalucía.

Artículo 8. Consejería de Turismo, Comercio y Deporte.
1. Corresponden a la Consejería de Turismo, Comercio

y Deporte las competencias que actualmente tiene atribuidas
la Consejería de Turismo y Deporte, así como las actualmente
asignadas a la Consejería de Economía y Hacienda que son
ejercidas por la Dirección General de Comercio.

2. Se adscribe a la Consejería de Turismo, Comercio y
Deporte la empresa pública Agencia Andaluza de Promoción
Exterior (EXTENDA).

Artículo 9. Consejería de Agricultura y Pesca.
Corresponden a la Consejería de Agricultura y Pesca las

competencias que actualmente tiene atribuidas, salvo las rela-
tivas al Instituto Andaluz de Investigación y Formación Agraria,
Pesquera, Alimentaria y de la Producción Ecológica.

Artículo 10. Consejería de Educación.
Corresponden a la Consejería de Educación las compe-

tencias que actualmente tiene atribuidas la Consejería de Edu-
cación y Ciencia, con excepción de las que son ejercidas por
la Secretaría General de Universidades e Investigación y la
Dirección General de Universidades.

Artículo 11. Consejería para la Igualdad y Bienestar Social.
1. Corresponden a la Consejería para la Igualdad y

Bienestar Social las competencias que actualmente tiene atri-
buidas la Consejería de Asuntos Sociales.



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 4 Sevilla, 25 de abril 2004

2. Se adscriben a la Consejería para la Igualdad y Bienestar
Social el Instituto Andaluz de la Mujer y el Instituto Andaluz
de la Juventud.

Artículo 12. Consejería de Medio Ambiente.
Corresponden a la Consejería de Medio Ambiente las com-

petencias que actualmente tiene atribuidas así como las ejer-
cidas por la Secretaría General de Aguas.

Artículo 13. Competencias de las Consejerías de Gober-
nación, Salud y Cultura.

Las Consejerías de Gobernación, Salud y Cultura man-
tienen sus actuales competencias.

Disposición Transitoria Unica. Régimen transitorio de la
Consejería de Innovación, Ciencia y Empresas.

En tanto se apruebe la estructura orgánica de la Consejería
de Innovación, Ciencia y Empresas, continuarán prestando
los servicios administrativos necesarios para el funcionamiento
de aquélla las Consejerías de la Presidencia, Justicia y Admi-
nistración Pública, Empleo, Agricultura y Pesca y Educación,
respectivamente, en aquellas competencias que tenían atri-
buidas hasta el presente Decreto.

Disposición Derogatoria Unica. Derogación normativa.
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o infe-

rior rango se opongan a lo establecido en este Decreto.

Disposición Final Primera. Supresión de órganos.
Quedan suprimidas las siguientes Consejerías:

- Consejería de Relaciones Institucionales.
- Consejería de Asuntos Sociales.

Disposición Final Segunda. Cambio de denominación de
órganos.

1. La actual Consejería de Empleo y Desarrollo Tecno-
lógico pasa a denominarse Consejería de Empleo, con las com-
petencias que le atribuye el artículo 7 de este Decreto.

2. La actual Consejería de Turismo y Deporte pasa a deno-
minarse Consejería de Turismo, Comercio y Deporte, con las
competencias que le atribuye el artículo 8 de este Decreto.

3. La actual Consejería de Educación y Ciencia pasa a
denominarse Consejería de Educación con las competencias
que le atribuye el artículo 10 de este Decreto.

Disposición Final Tercera. Referencia a los órganos
suprimidos.

Las referencias en el ordenamiento jurídico a los órganos
que, por este Decreto, se suprimen se entenderán realizadas
a los que, por esta misma norma, se crean, los sustituyen
o asumen sus competencias.

Disposición Final Cuarta. Adscripción de organismos
públicos.

Los organismos públicos quedarán adscritos a las Con-
sejerías de acuerdo con la distribución de competencias esta-
blecida en este Decreto, y en los términos que se determinen
en los Decretos por los que se apruebe la correspondiente
estructura orgánica.

Disposición Final Quinta. Modificaciones presupuestarias.
La reestructuración establecida en este Decreto y su

desarrollo serán llevados a cabo con observancia de lo dis-
puesto en el artículo 36.2 de la Ley 6/1983, de 21 de julio,
del Gobierno y la Administración de la Comunidad Autónoma
de Andalucía. A estos efectos, se faculta a la Consejería de
Economía y Hacienda para realizar las supresiones, transfe-
rencias y modificaciones de créditos necesarias para dar cum-
plimiento a lo previsto en este Decreto.

Disposición Final Sexta. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 24 de abril de 2004

MANUEL CHAVES GONZALEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

2. Autoridades y personal

2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA

DECRETO del Presidente 10/2004, de 24 de abril,
por el que se dispone el cese de los Consejeros y Con-
sejeras en funciones de la Junta de Andalucía.

Cumplidas las previsiones dispuestas en el artículo 37,
párrafos 1, 2 y 3, del Estatuto de Autonomía para Andalucía,
y en virtud de lo establecido en los artículos 35.1 y 37.4
del mismo, así como en los artículos 16.2 y 44.1 de la Ley
6/1983, de 21 de julio, del Gobierno y la Administración de
la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Vengo en declarar el cese de los siguientes miembros
del Consejo de Gobierno en funciones:

Don Gaspar Zarrías Arévalo, como Consejero de la
Presidencia.

Don Antonio Ortega García, como Consejero de Turismo
y Deporte.

Don José Salgueiro Carmona, como Consejero de Eco-
nomía y Hacienda.

Don Sergio Moreno Monrové, como Consejero de Gober-
nación.

Don Jesús María Rodríguez Román, como Consejero de
Justicia y Administración Pública.

Don José Antonio Viera Chacón, como Consejero de
Empleo y Desarrollo Tecnológico.

Don Juan Ortega Pérez, como Consejero de Relaciones
Institucionales.

Doña Concepción Gutiérrez del Castillo, como Consejera
de Obras Públicas y Transportes.

Don Paulino Plata Cánovas, como Consejero de Agricul-
tura y Pesca.

Don Francisco Vallejo Serrano, como Consejero de Salud.
Doña Cándida Martínez López, como Consejera de Edu-

cación y Ciencia.



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 5

Don Enrique Moratalla Molina, como Consejero de Cul-
tura.

Doña Fuensanta Coves Botella, como Consejera de Medio
Ambiente.

Don Isaías Pérez Saldaña, como Consejero de Asuntos
Sociales.

Sevilla, 24 de abril de 2004

MANUEL CHAVES GONZALEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

DECRETO del Presidente 12/2004, de 24 de abril,
por el que se designan los Consejeros y Consejeras
de la Junta de Andalucía.

Cumplidas las previsiones dispuestas en el artículo 37,
párrafos 1, 2 y 3, del Estatuto de Autonomía para Andalucía,
y en virtud de lo establecido en los artículos 35.1 y 37.4
del mismo, así como en los artículos 16.2 y 44.1 de la Ley
6/1983, de 21 de julio, del Gobierno y la Administración de
la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Vengo en designar como miembros del Consejo de
Gobierno a:

Don Gaspar Zarrías Arévalo, como Consejero de la
Presidencia.

Doña Evangelina Naranjo Márquez, como Consejera de
Gobernación.

Don José Antonio Griñán Martínez, como Consejero de
Economía y Hacienda.

Doña María José López González, como Consejera de
Justicia y Administración Pública.

Don Francisco Vallejo Serrano, como Consejero de Inno-
vación, Ciencia y Empresas.

Doña Concepción Gutiérrez del Castillo, como Consejera
de Obras Públicas y Transportes.

Don Antonio Fernández García, como Consejero de
Empleo.

Don Paulino Plata Cánovas, como Consejero de Turismo,
Comercio y Deporte.

Don Isaías Pérez Saldaña, como Consejero de Agricultura
y Pesca.

Doña María Jesús Montero Cuadrado, como Consejera
de Salud.

Doña Cándida Martínez López, como Consejera de
Educación.

Doña Micaela Navarro Garzón, como Consejera para la
Igualdad y Bienestar Social.

Doña Rosario Torres Ruiz, como Consejera de Cultura.
Doña Fuensanta Coves Botella, como Consejera de Medio

Ambiente.

Sevilla, 24 de abril de 2004

MANUEL CHAVES GONZALEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones

CONSEJERIA DE ECONOMIA Y HACIENDA

ORDEN de 23 de marzo de 2004, por la que
se dispone la publicación de los Presupuestos de Explo-
tación y de Capital y del Programa de Actuación, Inver-
sión y Financiación de la Empresa Pública de Gestión
Medioambiental, S.A.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 4 del Decre-
to 9/1999, de 19 de enero, sobre régimen presupuestario,
financiero, de control y contable de las empresas de la Junta
de Andalucía, de acuerdo con lo previsto en el artículo 59.3

de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad
Autónoma de Andalucía, se procede a la publicación de los
Presupuestos de Explotación y de Capital y del Programa de
Actuación, Inversión y Financiación de la Empresa Pública
de Gestión Medioambiental, S.A., que figuran en el Anexo
de la presente Orden.

Sevilla, 23 de marzo de 2004

JOSE SALGUEIRO CARMONA

Consejero de Economía y Hacienda

en funciones



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 6 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 7



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 8 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 9



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 10 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 11



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 12 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 13



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 14 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 15



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 16 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 17



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 18 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 19



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 20 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 21



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 22 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 23



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 24 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 25



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 26 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 27



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 28 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 29



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 30 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 31



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 32 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 33



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 34 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 35



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 36 Sevilla, 25 de abril 2004



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 37



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 38 Sevilla, 25 de abril 2004

Título: La Situación Social de las Mujeres
en Andalucía 1990 - 2000

Coordinadores: Fernando Aguiar
Isabel García
Manuel Pérez Yruela

Realización y edición: Instituto Andaluz de la Mujer
Año de edición: 2001
Distribuye: Servicio de Publicaciones y BOJA
Pedidos: Servicio de Publicaciones y BOJA

Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014-SEVILLA
También está a la venta en librerías colaboradoras

Forma de pago: El pago se realizará de conformidad con la liquidación
que se practique por el Servicio de Publicaciones y BOJA
al aceptar el pedido, lo que se comunicará a vuelta de correo

P.V.P.: 6,40 E (IVA incluido)

CONTENIDO:
Estudio sobre la evolución de la situación

de las mujeres andaluzas a lo largo de la
última década del siglo XX en los ámbitos
de la demografía, la familia, la educación,
la salud, el empleo, el trabajo doméstico,
la esfera pública y la violencia de género.



BOJA Extraordinario núm. 3Sevilla, 25 de abril 2004 Página núm. 39

Servicio de Publicaciones y BOJA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11
Bellavista
41014 SEVILLA

SOLICITUD DE SUSCRIPCION AL BOJA

NIF/CIF

APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SOCIAL

NOMBRE VIA PUBLICA

Nº LETRA ESCALERA PISO PUERTA

TELEFONO FAX

LOCALIDAD/MUNICIPIO

PROVINCIA CODIGO POSTAL

Deseo suscribirme al BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA de conformidad con las condiciones
establecidas.

Sello y firma

FORMA DE PAGO

El pago de la suscripción se realizará de conformidad con la liquidación que se practique por el Servicio
de Publicaciones y BOJA al aceptar la solicitud, lo cual se comunicará a vuelta de correo.

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
FAX: 95 503 48 05

NOTA: Enviar a:



BOJA Extraordinario núm. 3Página núm. 40 Sevilla, 25 de abril 2004

NORMAS PARA LA SUSCRIPCION AL
BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA

PARA EL AÑO 2004

1. SUSCRIPCIONES
1.1. Las suscripciones al BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA están sujetas al pago

previo de las correspondientes tasas (art. 25.a de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y
Precios Públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía).

1.2. Las solicitudes de suscripción deberán dirigirse al Servicio de Publicaciones y BOJA. Apartado
Oficial Sucursal núm. 11, Bellavista. 41014 - Sevilla.

2. PLAZOS DE SUSCRIPCION
2.1. Las suscripciones al BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA serán por período de

un año indivisible (art. 28 de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Públicos de
la Comunidad Autónoma de Andalucía).

2.2. La solicitud de las suscripciones se efectuará dentro del mes anterior al inicio del período de
suscripción (art. 16, punto 3, del Reglamento del BOJA, Decreto 205/1983, de 5 de octubre).

3. TARIFAS
3.1. El precio de la suscripción para el año 2004 es de 151,57 E.

4. FORMA DE PAGO
4.1. El pago de la suscripción se realizará de conformidad con la liquidación que se practique por

el Servicio de Publicaciones y BOJA al aceptar la solicitud.
En dicha liquidación se detallará la forma de pago.

4.2. No se aceptarán pagos ni ingresos de ningún tipo que se realicen de forma distinta a la indicada
en la liquidación que se practique.

5. ENVIO DE EJEMPLARES
5.1. El envío, por parte del Servicio de Publicaciones y BOJA, de los ejemplares del BOLETIN

OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA, comenzará a hacerse una vez tenga entrada en
dicho Servicio el ejemplar para la Administración del Mod. 046 mecanizado por el Banco o
Caja de Ahorros.

5.2. En el caso de que el ejemplar para la Administración del Mod. 046 correspondiente al período
de suscripción solicitado tenga entrada en este Servicio una vez comenzado el mismo, el envío
de los Boletines será a partir de dicha fecha de entrada.

FRANQUEO CONCERTADO núm. 41/63

BOLETIN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCIA
Apartado Oficial Sucursal núm. 11. 41014 SEVILLA

Papel ecológico


